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Blažena Galiová 
starostka obce

Slovo starostky

Vážení a milí občané,

máme za sebou šest měsíců roku 2022, 
které jsme snad ještě v naší obci neza-
žili. Někdy si říkám, čím jsme si to za-
sloužili, že jsme se stali, naštěstí v dob-
rém, takto mediálně známí. 

Nejdříve nás navštívili letos někdy na 
jaře „umělci z Prahy“, že budou u nás 
natáčet film. Myslela jsem, že si dělají 
legraci. Po upozornění jsem si vzpo-
mněla na korespondenci s redaktor-
kou Deníku N Eliškou Černou, která 
v srpnu 2020 navštívila kvůli reportáži 
Šardice a napsala článek, který získal 
cenu za environmentální publicistiku 
Ekopublika 2020.

Doslechla jsem se, že tento článek in-
spiroval režiséra Bohdana Slámu (kte-
rý mimo jiné 4x získal ocenění Český 
lev) k natočení celovečerního filmu, 
na nějž probíhal casting začátkem 
června v Kyjově a v Šardicích. Film 
se bude natáčet letos v září a v říjnu, 
tak se nechme překvapit. Pan režisér 
s filmaři byl již několikrát v Šardicích, 
osobně jsem se s ním setkala. Na ve-
řejně dostupných zdrojích je k dis-
pozici zpráva, že Státní fond kinema-
tografie podpořil v roce 2021 nové 
snímky, z toho 10 mil. Kč získal film 
„Sucho“ z dílny scenáristy a režiséra 
Bohdana Slámy, který popisuje, jak 
lidská lhostejnost způsobí znečištění 
přírody a postaví proti sobě dvě ven-
kovské rodiny.

V dubnu nás navštívila Toulavá kame-
ra, velké poděkování patří fotografu a 
skvělému člověku Radku Severovi za 
propagaci krajiny Moravského Slovác-
ka (Toskánska), kterou sám tak skvěle 
fotí a prezentuje.

Dále nás oslovil Český rozhlas Brno a 
dechová hudba Mladá muzika hrála 

koncem května živě pro posluchače 
nejen v Obecní hale U Orla, ale pří-
mým přenosem i na vlnách Českého 
rozhlasu. Zde bych se chtěla vyjádřit 
ke kvalitě přenosu. Jiří Kokmotos se 
snažil svým skvělým profesionálním 
konferováním všechny v sále i účin-
kující pobavit, patrně i tréma sehrála 
svou roli a hlavně, pan zvukař poško-
dil celý jinak zdařilý pořad. Nikdo 
nepřišel ani po mém upozornění mik-
rofony přeinstalovat, i když pravděpo-
dobně na některém byla porucha. Ale 
to je bohužel riziko přímých přenosů.  
A konečně poslední, tentokrát televiz-
ní natáčení, u nás proběhlo 9.6.2022.  
Když jsme se před dvěma lety sešli za 
covidových opatření na pietním aktu 
k 50. výročí tragédie na dole Dukla, 
divili jsme se, že žádná televize nemě-
la zájem natočit jakoukoliv reportáž. 
Ozvali se tehdy redaktoři ČTK a „na-
šeho“ Hodonínského deníku. O to více 
jsme se divili, když se před letošním 
52. výročím ozvala redaktorka ČT 
Brno, že chtějí natočit reportáž k tra-
gédii, rozhovory s bývalými horníky a 
pamětníky a navštívit areál bývalého 
dolu. Také měli zájem natočit záběry 
na okolní krajinu včetně protipovod-
ňových opatření, s odkazem na oce-
nění Jihomoravského kraje Cena za 
krajinu.

Od 8 hodin ráno do 12 hodin natáčela 
Česká televize v Šardicích, i když po-
časí přímému přenosu moc nepřálo, 
navíc dva živé vstupy se vysílaly na 
ČT1.

A proč to tak složitě popisuji? Paní 
redaktorka nám řekla, kdy se pořad 
bude vysílat, ale vysílalo se to nakonec 
úplně jindy a někteří občané si stěžo-
vali, že pořad neviděli.
Reportáž z 9.6.2022 můžete zhlédnout 
na webu obce, odkaz na vysílání je 
zveřejněn ve videogalerii obce.

Velké poděkování patří členům hor-
nického spolku Šardice a všem býva-
lým horníkům, kteří se pietního aktu 
zúčastnili. Děkuji panu Miroslavu 

Gregorovičovi, Josefu Popelkovi, Ing. 
Romanu Grabovskému a praporeč-
níku Antonínu Chromému. Nemalé 
poděkování patří členům Hornického 
spolku Jihomoravského lignitového 
revíru, kteří také přijeli položit kytičku 
k pomníku před areálem dolu Dukla a 
uctít památku všech tragicky zahynu-
lých horníků. 

Na podzim nás čekají volby do zastu-
pitelstva obce, připravují se kandidát-
ky a věřím, že všichni přijdete k vol-
bám. Nechci v tomto sloupku dělat 
předvolební agitku, myslím si, že se 
toho za poslední období podařilo dost 
vybudovat. I když slyším hlasy a ná-
zory, že to není, to chybí, to se mělo 
udělat. Ano, je to pravda, ale musíme 
si uvědomit, že nejdříve omezení spo-
jená s koronavirem a nyní válka na 
Ukrajině ztížily a zhoršily stav finan-
cí nejen nás, občanů, ale celého státu 
a mají negativní vliv i na hospodaření 
obce. A bez dotací na různé investice 
nelze dosáhnout, vzhledem k nárůstu 
cen všech stavebních materiálů, ener-
gií i lidské práce. A čeká nás velká a 
významná investice – zasíťování sta-
vebních pozemků v lokalitě Kostelis-
ko, na kterou bylo třeba připravit fi-
nanční rezervu.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří po-
slední čtyři roky pomáhali a neváhali 
přiložit ruku k dílu, ale i kritizovali. 
Děkuji všem – zastupitelům, všem čle-
nům výborů a komisí, zaměstnancům 
obce i Technických služeb a všem ře-
ditelům, pedagogům a zaměstnancům 
ZŠ, MŠ a OŠJ, paní knihovnici, kro-
nikáři obce, místním spolkům i jed-
notlivcům, kteří své znalosti a schop-
nosti vložili do snažení, aby naše obec 
vzkvétala a dobře se zde žilo. 

Všem ze srdce děkuji a přeji příjemnou 
letní pohodu, krásnou dovolenou a bá-
ječné dny plné odpočinku nebo toho, co 
máte na prázdniny naplánováno! Všem 
dětem přeji krásné a slunečné dva mě-
síce prázdnin nejen bez učení, ale také 
bez mobilů, tabletů či počítačů! 
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Výpis usnesení z jednání rady obce
a zastupitelstva obce

Zasedání rady obce č. 73
dne 23. 2. 2022
Rada obce (RO) Šardice:
• bere na vědomí výsledek kontro-

ly celkového vyúčtování veřejné 
sbírky na pomoc obcím postiže-
ným tornádem 2021 (výtěžek ve-
řejné sbírky byl použit v souladu 
s účelem, ke kterému se veřejná 
sbírka konala)

• projednává a schvaluje cenovou 
nabídku firmy VHS Javorník ve 
výši 169 038,74 Kč na opravu po-
vrchu chodníku před základní 
školou (ZŠ)

Zasedání rady obce č. 74
dne 28. 2. 2022
Rada obce Šardice:
• schvaluje rámcovou smlouvu 

o likvidaci odpadu od firmy HP 
WOOD, s. r. o., Dubňany

• bere na vědomí manipulační řád 
pro vodní nádrž Zápověď od fir-
my VODNÍ DÍLA, a. s., Brno

• schvaluje darovací smlouvu – od-
měna 50 000 Kč za druhé místo 
v soutěži Cena za krajinu

• bere na vědomí dodání projek-
tové dokumentace (PD) k pro-
jektu Šardice, úpravy místní ko-
munikace a chodníku před ZŠ 
od Ing. arch. Alexandera Běhala, 
Brno

• schvaluje účetní závěrku p. o. 
Mateřská škola (MŠ) Šardice za 
rok 2021 (RO schvaluje rozděle-
ní výsledku hospodaření ve výši 
13 092,55 Kč – příděl do fondu 

odměn 3 092,55 Kč, příděl do re-
zervního fondu 10 000 Kč)

• schvaluje účetní závěrku p. o. 
ZŠ T. G. Masaryka Šardice za 
rok 2021 (RO schvaluje rozděle-
ní výsledku hospodaření ve výši 
253 860,10 Kč – příděl do fondu 
odměn 3 860,10 Kč, příděl do re-
zervního fondu 250 000 Kč)

• schvaluje účetní závěrku p. o. 
Obecní školní jídelna Šardice za 
rok 2021 (RO schvaluje rozděle-
ní výsledku hospodaření ve výši 
104 986,60 Kč – příděl do fondu 
odměn 15 747,99 Kč, příděl do re-
zervního fondu 89 238,01 Kč)

• schvaluje účetní závěrku p. o. 
Technické služby Šardice za rok 
2021 (RO schvaluje rozdělení 
výsledku hospodaření ve výši 
298 973,09 Kč – příděl do fondu 
odměn 11 300 Kč, příděl do re-
zervního fondu 287 673,09 Kč)

Zasedání rady obce č. 75
dne 20. 4. 2022
Rada obce Šardice:
• souhlasí s pracovní verzí studie ZŠ 

Šardice od firmy ASITIS, s. r. o., 
Brno, s umístěním tepelného 
čerpadla, dvou plynových kotlů, 
retenční nádrže – dešťová voda, 
rekuperace, oslovit vybrané školy 
ohledně referencí na rekuperaci 
a umístění FVE dořešit

• schvaluje natočení projektu Kro-
nika vzpomínek – příběhy míst-
ních pamětníků

• schvaluje příspěvek do tomboly 
na plesy konané v roce 2022, na 
každý ve výši 1 000 Kč

Zasedání zastupitelstva obce č. 22 
dne 11. 5. 2022
Zastupitelstvo obce Šardice:
• schvaluje:

a) kupní cenu pozemků pro in-
dividuální výstavbu rodinných 
domů v trati BI 12 – Kostelisko, 
I.etapa 1. část ve výši 1 300 Kč/m2 

včetně DPH; obec Šardice má zá-
jem podpořit individuální výstav-

bu rodinných domů za účelem 
udržení či zvýšení počtu obyvatel 
v obci, zabránit tak odstěhování 
obyvatel a mladé generace z obce 
z důvodu nedostatku možností 
nového bydlení, dosažení tohoto 
je pro obec důležitější než dosaže-
ní nejvyšší ceny při prodeji, pro-
to bude obec prodávat stavební 
parcely za stanovených podmínek 
a za pevně stanovenou cenu
b) záměr prodeje pozemků č. 8–22 
v lokalitě BI 12 Kostelisko I. etapa 
1. část; RO schvaluje podmín-
ky prodeje pozemků dle přílohy 
s tím, že žádosti budou podávány 
v termínu od 1. 4. do 31. 5. 2022 
do 15 hodin a budou evidovány 
dle termínu doručení na podatel-
nu OÚ

• schvaluje uzavření darovací 
smlouvy s firmou AIG Mora-
via, a. s., Šardice, o darování po-
zemku p. č. 3366/50 v k. ú. Šardice 
a převzetí pozemku vč. věcného 
břemene spočívající v pozemkové 
služebnosti cesty a stezky ve pro-
spěch pozemku p. č. 3366/57 v k. 
ú. Šardice (účetní hodnota po-
zemku je 26 309 Kč dle uzavřené 
smlouvy o budoucí smlouvě daro-
vací, RO pověřuje starostku pod-
pisem smlouvy)

• bere na vědomí informace zá-
stupce firmy GT NET Kyjov 
o nabídce vybudovat v naší obci 
vedení veřejné komunikační sítě 
a ukládá RO oslovit občany for-
mou dotazníku za účelem zjištění 
zájmu o tuto službu; ZO ukládá 
oslovit další firmy v oblasti zřizo-
vání optických sítí

• bere na vědomí informace o vstu-
pu obce do Paktu starostů a pri-
mátorů a souhlasí se závazkem 
signatářů Paktu:
1) snižovat emise skleníkových 
plynů na svém území,
2) zvyšovat odolnost a připravo-
vat se na nepříznivé dopady kli-
matické změny,
3) bojovat s energetickou chudo-

Blažena Galiová 
starostka obce

Zápisy a zvukové záznamy
z jednání zastupitelstva naleznete 
na webu obce

www.sardice.cz
Samospráva → Usnesení ZO
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bou, jejíž řešení je jedním z opat-
ření k zajištění spravedlivého 
přechodu k uhlíkové neutralitě 
Evropy

• bere na vědomí informace o po-
dání žádosti o dotaci na zpracová-
ní Akčního plánu pro udržitelnou 
energii a klima, ze které bude hra-
zeno:
a) zpracování Akčního plánu 
pro udržitelnou energii a klima 
(Sustainable Energy and Climate 
Action Plan, SECAP), který za-
hrne jak otázku zmírňování ne-
gativních dopadů lidské činnosti 
na klima (moderní energetika, 
mitigační opatření), tak otázky 
adaptace na změny klimatu
b) organizace místních dnů pro 
klima a energii, jejichž účelem 
bude zvýšení veřejného povědo-
mí o tématech, jako je energetic-
ká efektivita, využívání obnovi-
telných zdrojů energie, odolnost 
vůči změně klimatu a propoje-
ní energetiky a změny klimatu 
(např. workshopy, výstavy, ko-
mentované prohlídky a dny ote-
vřených dveří aj.)
c) zřízení jednoho nového pracov-
ního místa pro pracovníka obce 
na plný nebo částečný pracovní 
úvazek, který bude zajišťovat pří-
pravu či aktualizaci akčního plánu 
a následnou realizaci opatření.

• schvaluje dle svých kompetencí 
vyhrazených zákonem o obcích 
poskytnutí dotací dle návrhu roz-
počtu na rok 2022 v té výši a těm 
právnických a fyzickým osobám, 
které jsou uvedeny v komentáři 
k rozpočtu

• schvaluje poskytnutí dotace na 
rok 2022 těmto organizacím:
1. Myslivecký spolek Hubert ve 
výši 20 000 Kč
2. Spolek seniorů a zdravotně po-
stižených občanů Šardice ve výši 
10 000 Kč
3. Dechová hudba Ištvánci ve výši 
5 000 Kč
4. Ochotníci ze Šardic ve výši 
10 000 Kč
5. Skauti Šardice ve výši 30 000 Kč
6. FOS Šardičan ve výši 30 000 Kč
7. FOS Šardičan ve výši 0,00 Kč
8. Sbor dobrovolných hasičů Šar-

dice ve výši 20 000 Kč
9. Hornický spolek PANON ve 
výši 5 000 Kč
10. Mendelův vinařský spolek ve 
výši 20 000 Kč
11. Český svaz chovatelů ve výši 
15 000 Kč
12. Český svaz včelařů ve výši 
20 000 Kč
13. TJ Baník Šardice ve výši 
360 000 Kč
14. Město Kyjov, sociální služby ve 
výši 200 000 Kč

Podané žádosti o poskytnutí dotace 
v roce 2022 ostatních zájmových spol-
ků a organizací bere ZO na vědomí 
a odkládá schválení přidělení finanč-
ních prostředků na další jednání ZO 
a schvaluje v rozpočtu na rok 2022 fi-
nanční rezervu ve výši 100 000 Kč pro 
čerpání případných dalších příspěvků 
během roku 2022

• schvaluje rozpočet obce pro rok 
2022 takto:
1. Celkové příjmy rozpočtu ve výši 

68 703 400 Kč
Financování ve výši 
8 765 000 Kč
Celkové zdroje ve výši 
77 468 400 Kč
Výdaje ve výši 76 740 000 Kč
Splátka úvěru 728 400 Kč
Celkové výdaje rozpočtu ve 
výši 77 468 400 Kč

ZO schvaluje závazné ukazatele 
rozpočtu na rok 2022 dle rozpisu 
v návrhu rozpočtu. ZO stanovuje, 
že ve výdajové stránce rozpočtu 
nesmí byt překročen objem pro-
vozních a investičních výdajů dle 
jednotlivých paragrafů schválené-
ho rozpočtu roku 2022. V rámci 
paragrafu se změna v jednotli-
vých položkách, včetně mzdových 
položek a včetně změn mezi po-
ložkami běžných a kapitálových 
výdajů a naopak povoluje. Rozpis 
schváleného rozpočtu do plného 
třídění rozpočtové skladby dle vy-
hlášky č. 323/2002 Sb., v platném 
znění je v kompetenci účetní.
2. ZO stanovuje kompeten-
ci RO k provádění jednotlivých 
rozpočtových opatření do výše 
800 000 Kč včetně u jednotlivých 

závazných ukazatelů. Rozpočtová 
opatření v částkách vyšších může 
RO samostatně provádět jen v pří-
padech, kdy zapojení výdaje vyža-
duje:

a) nutný výdaj na zajištění cho-
du úřadu, k odstranění hava-
rijního stavu, případně jiného 
stavu, který lze kvalifikovat jako 
stav nouze, dále když včasné 
provedení úhrady je vázáno 
penalizací a dopady penalizací 
mohou výrazně překročit pří-
padná rizika z neoprávněné 
úhrady
b) úhrady pokut, penále z roz-
hodnutí nadřízeních kontrol-
ních orgánů a dohledů a další 
nutné výdaje, kdy schválení 
rozpočtového opatření je ne-
zbytné a má jen formální cha-
rakter, protože výdaj musí být 
realizován, tj. i v případech vyš-
ších výdajů nezávislých na vůli 
obce (např. vyúčtování spotře-
by energií, průtokové dotace)
c) zapojení všech příjmů včet-
ně transferů z jiných veřejných 
rozpočtů (dotací), které neby-
ly zahrnuty do rozpočtu obce 
na příslušný rok, bez omezení 
a zapojením účelových dotací 
do výdajové části rozpočtu
d) změny rozpočtu v důsledku 
upřesnění členění dle platné 
rozpočtové sklady v případě 
přesunů příjmů a výdajů
Na každém zasedání RO může 
být schváleno jedno rozpočtové 
opatření.

3. ZO si vyhrazuje provádět roz-
počtová opatření mimo rozsah 
stanovený RO a dále si vyhrazuje 
právo na informaci o každém roz-
počtovém opatření provedeném 
v kompetenci RO na nejbližším 
zasedání ZO konaném po schvá-
lení rozpočtového opatření RO.

4. Zastupitelstvo obce schvaluje dle 
svých kompetencí vyhrazených zá-
konem o obcích poskytnutí dotací 
dle návrhu rozpočtu na rok 2022 
v té výši a těm právnickým a fyzic-
kým osobám, které jsou uvedené 
v komentáři k rozpočtu.
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NAROZENÍ
Sofie Kohoutková, Kristian Kyselka, 
Pavel Kremz, Šimon Michalica 

Touto cestou oznamujeme rodičům 
nově narozených dětí: pokud se chtějí 
zúčastnit obřadu vítání dětí do života, 
je nezbytné, aby navštívili obecní úřad 
(matriku). Na slavnostní uvítaní dětí 
do života budou pozváni jen ti, kteří se 
osobně přihlásí.

JUBILANTI
duben – červen 2022

duben
Alžbeta Chludilová  85 let
Marie Slabá   80 let

květen
Květoslava Miklíková  85 let
Jozef Mikovíny    80 let
Marie Zoubková  80 let

červen
Anna Kostihová   80 let

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
do dalších let života.

ÚMRTÍ
Marie Slezáková (nedož.) 79 let

Marie Červínková  87 let

Libuše Grdinová (nedož.) 71 let

Miroslav Meduna  54 let

Ludmila Bravencová  90 let

Ilona Sadílková 
matrikářka

Matrika

Obec Šardice
informuje

• schvaluje střednědobý výhled 
rozpočtu na období 2023–2024

Zasedání rady obce č. 76
dne 11. 5. 2022
Rada obce Šardice:
• bere na vědomí protokol z oteví-

rání nabídek na veřejnou zakázku 
Inženýrské sítě pro výstavbu RD 
v Šardicích, plocha BI 12 – I. eta-
pa, I. část

• bere na vědomí PD na akci Šar-
dice – chodník ul. Dědina (od 
Žlíbku po rozcestí) projektant 
Projekce DS, s. r. o., zodpovědný 
projektant Ing. Peter Štefančík

• souhlasí se žádostí o vyjádření 
k možnostem čerpání vody z mo-
nitorovacích vrtů Ša-1 a Ša-2 v k. 
ú. Šardice zaslaná společnosti 
DIAMO, státní podnik, Odštěpný 
závod GEAM

• rozhodla v souladu o přijetí pod-
pory ze Státního fondu životní-
ho prostředí ČR na projekt Do-
sadba stromořadí v obci Šardice 
realizovaný v roce 2021 ve výši 
247 909 Kč, schvaluje uzavření 
smlouvy o poskytnutí této pod-
pory a pověřuje starostku jejím 
podpisem

• bere na vědomí, že byl osloven 
fotograf ke spolupráci při foto-
grafickém zachycení života v obci 
v průběhu roku (cca 30 fotografií 
za měsíc) a k fotografování kul-
turních akcí v obci

Zasedání rady obce
č. 77 dne 1. 6. 2022
Rada obce Šardice:
• bere na vědomí, že nová světla na 

VO podél chodníku II/422 byla 
dle výpočtu osvětlení nainstalo-
vána, problém je se sloupem VO, 
který je umístěn uprostřed nové-
ho chodníku; projektant Ing. Pe-
ter Štefančík doloží kladná stano-
viska ke kolaudaci chodníku

• projednává a schvaluje smlouvu 
na spolupráci na vzdělávacím pro-
jektu pro žáky ZŠ –Příběhy našich 
sousedů od září 2022 na dobu jed-
noho roku; RO pověřuje starostku 
obce podpisem smlouvy

• projednává a schvaluje Memo-
radnum o spolupráci ADAPT, 

jehož cílem je užší spoluprá-
ce a přeshraniční výměna mezi 
obcemi v Jihomoravském kraji, 
kraji Vysočina, Jihočeském kraji 
a v Dolním a Horním Rakousku 
v problematice adaptace na změ-
nu klimatu

• bere na vědomí vědomí žádost 
PPS Pipeline Systems GmbH, 
Čejč, o vydání stanoviska k zámě-
ru vypouštění vody (cca 13 000–
15 000 m3) z potrubí po tlakových 
zkouškách do vodní nádrže Zápo-
věď; RO po projednání souhlasí 
s vypouštěním vody z potrubí po 
tlakových zkouškách do vodní 
nádrže Zápověď za těchto podmí-
nek:
1. budou dodrženy podmínky 
platných právních předpisů a vy-
jádření všech dotčených orgánů,
2. voda z tlakových zkoušek bude 
podrobena filtraci a před zaháje-
ním vypouštění do nádrže Zápo-
věď budou předloženy chemické 
rozbory o nezávadnosti vypouště-
né vody,
3. termín vypouštění bude písem-
ně oznámen 14 dní předem, voda 
bude vypouštěna postupně za pří-
tomnosti zástupce obce v případě 
nutnosti zabezpečit paralelního 
upouštění vody z nádrže.

• bere na vědomí, Envipart-
ner, s. r. o., Brno, informuje o ko-
nečném rozhodnutí o poskytnutí 
dotace k akci na Protipovodňová 
opatření obce Šardice (digitální 
povodňový plán a elektrocentrá-
la)

• souhlasí s podáním žádosti o fi-
nanční podporu z rozpočtu JMK 
pro rok 2022 na projekt: Šardice – 
40 let výročí vzniku mládežnické 
dechové hudby Mladá muzika

• projednává a schvaluje smlouvu 
o výpůjčce s DIAMO, státní pod-
nik, Odštěpný závod GEAM, sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o vý-
půjčce, na základě které bude obci 
Šardice umožněno dlouhodobě 
využívat stávající monitorovací 
vrty DIAMO, s. p., k čerpání pod-
zemní vody akumulované v okolí 
bývalých důlních děl (smlouva se 
sjednává na dobu neurčitou, s vý-
povědní lhůtou 3 roky)
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Naši jubilanti
projevu jim poděkovala za celoživot-
ní práci a přínos pro naši společnou 
obec, s poděkováním a milým úsmě-
vem přišly i děti z mateřské školy, kte-
ré svým zpěvem, tancem a recitací po-
těšily všechny přítomné. I přes drobné 
zdravotní nedostatky byli všichni osla-
venci plní elánu a životního optimis-
mu a byli rádi, že se mohli společně 
setkat a popovídat si.

Ze zdravotních důvodu se těchto ob-
řadů nemohli zúčastnit pan Jaroslav 
Zoubek, paní Josefa Šumberová, paní 
Marie Horáková, paní Alžbeta Chlu-
dilová, paní Květoslava Miklíková, pan 
Josef Krša, paní Hedvika Kršová, paní 
Jiřinka Synková, paní Libuše Fronko-
vá, paní Marie Puklová a paní Kateři-
na Kissová. Samozřejmě jsme nezapo-
mněli ani na tyto jubilanty a připravili 
jsme pro ně drobné dárky, které jim 
byly předány u nich doma. Kdyby to 
bylo alespoň trochu možné, určitě by 
se s námi se všemi rádi setkali. Někte-
ří z těchto oslavenců využili možnosti 
a souhlasili s pořízením jejich fotogra-
fie přímo u sebe doma.

Všem jubilantům, kteří se zúčastnili 
setkání i těm, kteří se ho nemohli zú-
častnit, přejeme hodně zdraví, štěstí 
a osobní pohody do dalších let života 
a věříme ve šťastné shledání při oslavě 
jejich dalšího životního jubilea.

V sobotu 28. května 2022 jsme uspo-
řádali slavnostní obřad pro naše ju-
bilanty. Protože počet jubilantů, kteří 
letos oslavili nebo oslaví svá životní 
jubilea (95, 90, 85 a 80 let) je opravdu 
velký, připravili jsme na tento den ob-
řady dva. Jeden pro jubilanty, kterým 
se letos v datu narození objeví číslovka 
80 a druhý pro jubilanty, kteří dosáh-
nou věku 95, 90 a 85 let. Velmi mile 
nás překvapilo, že většina z nich byla 
ochotná se tohoto setkání zúčastnit. 
Hlavně letošních „osmdesátníků“ je 
opravdu hodně.
Oba obřady se konaly v obřadní síni 
Augustiniánské rezidence. Nejdřív se 
dostavili naši osmdesátníci, a to: pan 
Antonín Kaftan, pan Antonín Sotulář, 
paní Anna Mikulášková, paní Marie 
Slabá, pan Jozef Mikovíny, paní Marie 
Zoubková, paní Anna Kostihová, paní 
Julie Vizsgyáková, pan František Silák, 
paní Marie Hanačíková, paní Milosla-
va Bravencová, paní Marie Kopřivová 
a pan Ladislav Křižka.
Druhého slavnostního obřadu se zú-
častnili jubilanti slavící v letošním 
roce 90 a 85 let, a to pan Jindřich Po-
lášek, paní Marie Olšerová, paní Ma-
rie Šťastná, paní Žofia Gregorovičová, 
paní Marie Repová a paní Květoslava 
Kopecká.

Jubilanty a jubilantky přivítala paní 
starostka Blažena Galiová. Ve svém 

paní K.Kissová

paní A. Chludilová

paní L. Fronková

Jubilanti 80 let a spolužáci
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Výročí svatby
Letošní rok, rok 2022, je pro šest man-
želských párů něčím výjimečným. 
V letošním roce totiž oslaví nebo již 
oslavili 60 a 50 let společného manžel-
ského života.
Slavnostním dnem se stala sobota 
14. května, kdy jsme do obřadní síně 
Augustiniánské rezidence pozva-
li manžele Josefa a Hedviku Kršovy, 
kteří letos oslaví 60 let společného ži-
vota. Zlatou svatbu, 50 let společného 
života, již letos oslavili manželé Pavel 
a Marie Karlíkovi a manželé Zdeněk 
a Miloslava Varmužovi. Dalšími páry, 
které letos teprve oslaví 50 let společ-

Jubilanti 80 let

Jubilanti 85 a 90 let

Manželé Kršovi
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ného života, byli manželé František 
a Helena Štoksovi, manželé Miroslav 
a Marie Gregorovičovi a manželé Jo-
sef a Zdena Silákovi. I když uplynulo 
60 a 50 let ode dne, kdy si řekli své 
„ano“, stále jsou plní životního elánu 
a vzájemné úcty a respektu.

Děti z mateřské školy předvedly, jak 
krásné jsou kroje a lidové písničky na-

šeho kraje paní starostka se postarala 
o milé přijetí, a všichni společně jsme 
poblahopřáli přítomným manželským 
párům.
Bohužel zdravotní problémy neumož-
nily manželům Josefu a Hedvice Kršo-
vým zúčastnit se slavnostního obřadu, 
proto jsme se s blahopřáním, dárkem 
a kytičkou vydali k nim domů. Možná 
jsme je svou návštěvou malinko pře-

kvapili, ale určitě to pro ně bylo milé 
překvapení v tom, že jsme na ně neza-
pomněli a aspoň tímto malým gestem 
jsme vyjádřili, jak moc si jich vážíme.

Všem manželským párům ještě jed-
nou přejeme mnoho dalších společ-
ných let naplněných zdravím, štěstím, 
láskou nejbližších a především úctou 
nás všech.
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Plánované a připravené investiční akce, přijaté dotace
Plocha výstavby BI 12
– Kostelisko I. etapa 1. část
Proběhlo výběrové řízení na zhotovite-
le zasíťování pozemků v lokalitě plocha 
výstavby BI 12 – Kostelisko I. etapa část 
1. Celkem se přihlásilo šest firem, vítěze 
určila elektronická aukce, nejnižší na-
bídku podalo sdružení firem Swietelsky 
stavební, s. r. o. ve výši 16,749 mil. Kč 
bez DPH. Po projednání a schválení 
v zastupitelstvu obce bude vítězná firma 
vyzvána k podpisu a k zahájení staveb-
ních prací.
 
Revitalizace budovy
ZŠ TGM Šardice
Dokončuje se projektová dokumen-
tace pro revitalizaci budovy ZŠ včetně 
analýzy současného stavu a identifi-
kace vhodných řešení (typu výměny/
modernizace vnitřního osvětlení, řízení 
spotřeb el. energie, VZT s rekuperací + 
energy management) a kalkulace FVE. 
Stávající plynové kotle budou vyměně-
ny za tepelné čerpadlo, bude instalová-
na fotovoltaika, rekuperace, na splacho-
vání WC žáků budou využity dešťové 
vody. Souběžně se zpracovávají pro-
jekty na vybudování nové družiny ze 
stávajícího školního bytu, rekonstrukce 
dalších učeben atd.

Revitalizace budovy MŠ č. p. 750
Máme platnou projektovou dokumen-
taci na celkovou revitalizaci budovy 
MŠ, bylo požádáno o dotaci na MMR 
a v současné době čekáme na zveřejně-
ní výsledků, zda bude projekt dotačně 
podpořen.

Zvýšení materiálového využití odpa-
dů v obcích Jihomoravského kraje IV
Jedná se o společný projekt, který pro 
obce JMK administruje RRAJV ze Zlí-
na. Z této dotace bychom měli pořídit 
1 ks velkoobjemový kontejner, 3 ks kon-
tejneru na dopravní automobil Bonetty, 
12 ks nádob na kartony, 300 ks bio- 
popelnic a 12 ks nádob na jedlé oleje.

Projekt KAM ZA PTÁKY – obec Šar-
dice (projektový partner 3) v rámci 
programu Interreg V-A Slovenská re-
publika – Česká republika
Dojde k revitalizaci oddychové zóny 

v jižní části obce Šardice, v místě reali-
zace nové turistické spojnice cyklotras 
směrem k ptačímu parku Kostelis-
ka. Šardice jsou jednou z přirozených 
vstupních bran pro výlety do ptačího 
parku Kosteliska a do ptačí oblasti Ho-
voransko–Čejkovicko a srdcem turi-
stického regionu zvaného Moravské 
Toskánsko.
V rámci obce Šardice bude realizová-
na průvodní infrastruktura k cyklo-
trasám: budou instalovány stojany na 
kola, lavičky, odpadkové koše, mobilní 
WC a nabíjecí stanice pro elektrokola. 
Webové stránky infocentra obce Šardice 
na Rezidenci č. p. 2 projdou obsahovou 
rekonstrukcí, aby mohly být funkčně 
napojeny na projektové webové stránky.
Za účelem zvýšení informovanosti oby-
vatel obce i návštěvníků regionu bude 
vytvořen infopanel o ptačím parku 
Kosteliska do stálé expozice informač-
ního centra obce Šardice a bude zakou-
pen stůl a regály.

Pakt starostů a senátorů (SECAP)
Naše obec se zapojila do Paktu starostů 
a primátorů, kdy závazkem signatářů 
Paktu je mimo jiné snižovat emise skle-
níkových plynů na svém území, zvyšo-
vat odolnost a připravovat se na nepříz-
nivé dopady klimatické změny a bojovat 
s energetickou chudobou, jejíž řešení je 
jedním z opatření k zajištění spraved-
livého přechodu k uhlíkové neutralitě 
Evropy. Žádost o dotaci na Zpracování 
Akčního plánu pro udržitelnou energii 
a klima (Sustainable Energy and Clima-
te Action Plan, SECAP), který zahrne 
jak otázku zmírňování negativních do-
padů lidské činnosti na klima (moder-
ní energetika, mitigační opatření), tak 
otázky adaptace na změny klimatu, byla 
schválena a naše obec obdrží dotaci ve 
výši cca 626 tis. Kč.
 
MAS Kyjovské Slovácko v pohybu, z. 
s. projekt „Šardice – kroje, ozvučení 
a velkokapacitní stan“
Z dotace bylo pořízeno 15 ks dívčího 
kroje a 10 ks kroje chlapeckého pro děti 
MŠ, 5 ks kroje pro starší dívky a 5 ks 
kroje pro starší chlapec, velkokapacit-
ní stan o rozměrech 8x10 m a mobilní 
ozvučení.

Výsadby zeleně
Okolí naší obce se může pyšnit řadou 
výsadeb, v dubnu jsme dokončili pro-
jekt výsadeb dvou interakčních prvků 
(bývalý tunel ÚZ a IP za Svatou Tro-
jicí) a tří lokálních biokoridorů (LBK 
u hranice s k. ú. obce Hovorany, 2x LBK 
v trati Za Dvorkem).
Od roku 2014 jsme vysadili v obci a je-
jím okolí přes 270 soliterních stromů, 
1170 zahradních výpěstků, 12 394 les-
ních sazenic a 4418 keřů. Plánujeme vy-
sadit především v obci více zeleně, ob-
čané v rámci dotazníku si mohli určit, 
kam a jaké stromy chtějí vysadit, pokud 
nebyli uspokojeni, připravujeme druhé 
kolo výsadeb v rámci programu Vraťme 
stromy do Šardic.
 
Rekonstrukce chodníků a komuni-
kací
Probíhají rekonstrukce chodníků ve 
středu obce k rezidenci, je plánována 
rekonstrukce chodníku směrem Za 
Dědinu, který je skutečně s ohledem na 
špatný stav kostkové komunikace ne-
možno využívat při větším dešti.
Jsou připraveny a stavebně povoleny 
projekty na rekonstrukci vozovek ko-
lem budovy ZŠ TGM, kde by mělo dojít 
ke změně dopravy vybudování nové vo-
zovky a vznikla by zde nová parkovací 
místa. Bohužel při rekonstrukci kana-
lizace před školou byla zjištěna závada 
na plynovém potrubí a čekáme na pře-
ložku plynu, elektřiny, vedení CETIN 
a vybudování nové kanalizace. Na tuto 
část navazuje rekonstrukce chodníku 
v Urubkově uličce, projekt je dokon-
čen. Jsou připraveny další projekty na 
rekonstrukce chodníků, včetně návrhu 
řešení kostkové silnice přes Dědinu.
Na podzim byly provedeny úpravy pol-
ních cest, další práce závisí nejen na po-
časí, ale hlavně na zajištění techniky.

Dokončení výměny světel veřejného 
osvětlení – EFEKT II
Proběhla rekonstrukce veřejného osvět-
lení v rámci programu Ministerstva 
průmyslu ČR, EFEKT I a II, hodnota 
díla cca 5 mil. Kč, již nyní vidíme znač-
nou úsporu nejen ve výdajích na opra-
vy, které jsou nyní nulové, ale hlavně 
úsporu ve spotřebě el. energie.
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Ptáte se – odpovídáme
Vyhlídka Soudek
Někteří zastupitelé i občané žádají 
o vysvětlení ceny za pořízení vy-
hlídky Soudek.

Celková cena vyhlídky byla vybrá-
na jako nejnižší ze tří oslovených 
firem. Soudek stál 250 tis. Kč, dále 
mobiliář 35 tis. Kč a montáž včet-
ně dopravy 88 tis. Kč + DPH. Cel-
kem stálo pasivní místo odpočin-
ku 450 120 Kč, z toho dotace činila 
200 tis. Kč, takže obec zaplatila ze 
svého rozpočtu 250 120 Kč.

Představa byla taková, že se pořídí 
z dotace další dvě podobné vyhlíd-
ky, které se umístí v katastru obce ve 
vinicích tak, aby bylo možné vidět 
z jedné na druhou. Po neustálých 
narážkách, kritizování a vyčítání, 
že Soudek stojí tam, kde stojí a ko-
lik stál peněz, není zatím v plá-
nu i s ohledem na finanční situaci 
tento záměr realizovat. Turistická 
návštěvnost a oblíbenost vyhlídky 
snad vyváží tyto negativní nálady!

Parkování aut
Neustále se objevují na sociálních sí-
tích připomínky, fotografie nevhod-
ného parkování aut, dokonce došlo 
k zablokování celé ulice přistaveným 
kontejnerem, naproti kterého někdo 
zaparkoval osobní auto. Stačí si projít 
celou obec a auta stojí skutečně všude. 
Obec prý nic neřeší. Ano, obec nemá 
zřízenu obecní policii a státní policie 
nestíhá vše kontrolovat a věřte, není 
to příjemné někoho hlásit na policii 
nebo na přestupkové řízení! Stačilo by 
tak málo, dodržovat dopravní předpisy 
a nestát s osobními auty na místech, 
kde to vyhláška nedovoluje, například 
v místech T křižovatek, v místech, kde 
je bráněno v rozhledu. Při stání na 
místních komunikacích musí zůstat 
volný alespoň jeden jízdní pruh širo-
ký nejméně 3 m pro každý směr jízdy; 
při zastavení musí zůstat volný alespoň 
jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m 
pro oba směry jízdy (ust. § 25 odst. 3/ 
zákona o silničním provozu).
Stačí být ohleduplný a hlavně myslet 
na to, že se na komunikacích pohybují 

nejen auta, motocykly, traktory atd., 
ale i cyklisté, chodci, maminky s ko-
čárky vedoucí malé děti a invalidní 
či starší spoluobčané na vozíčku.
Obec do budoucna musí vybudovat 
nová parkovací místa, a neoblíbe-
ným řešením je umístění zákazo-
vých dopravních značek tak, že se 
nebude stát ani na jedné straně uli-
ce. To jsme už jednou zkusili udělat, 
kdy po umístění značek v nejvíce 
ucpané části ulice Zemkova od 
Kapličky po odbočku k obchodu 
Hruška nespokojení obyvatelé na-
psali petici a značky byly následně 
odstraněny. A komu z nás se líbí 
celá obec zaplácaná dopravními 
značkami, když předpisy stejně ni-
kdo nedodržuje!
Proto obecní úřad zahájil, po změ-
ně zákona o pozemních komuni-
kacích, boj s autovraky, které hyzdí 
veřejná prostranství. Postupně jsou 
zasílány výzvy k odstranění auto-
vraků a po marném uplynutí dvou 
měsíců může obec na náklady maji-
tele (provozovatele) vrak odstranit.

Obec Šardice

00285374

287,387

 4 958 952

tun

MJ



Zhodnocení období 1.10.2021 – 31.5.2022

Do 31. 5. 2022 se do motvačního systému zapojilo celkem 693 domácnost z celkového počtu 774 domácnost 

(pozn.: systém vyhodnocuje jako zapojené pouze domácnost, kde je vyplněný odpadový dotazník nebo potvrzená 

inventura stanoviště nebo se přihlásili do odpadového účtu nebo mají svoz tříděného odpadu). Převedeno na 

procenta to dělá 90 % zapojených domácnost (zelný graf), což je úžasné jen tak dál. Domácnost, které mají vyplněný

odpadový dotazník, je celkem 520 z celkového počtu 774 domácnost. V přepočtu na procenta je to 67 % (viz modrý 

graf). Díky vyplněnému odpadovému dotazníku může domácnost získat více EKO bodů. Systém totž není jen o 

třídění odpadů, ale pamatuje také na domácnost, které např. kompostují nebo snižují produkci odpadů.

              

V tomto období od 1. 10. 2021- 31. 5. 2022 jsme společně vytřídili v pytlovém svozu od domu 20,273 tuny plastových

odpadů. V přepočtu na jednoho obyvatele je to 9,41 kg za osm měsíců. Papírových obalů jste v tomto období vytřídili

18,626 tuny. Na jednoho obyvatele vychází 8,64 kg za osm měsíců. Celkem bylo v tomto období uděleno 44 697 EKO 

bodů.

Období 1.10.2021 - 30.5.2022 pytlový svoz

Komodita Celkem ks Celkem kg

*Efektvně

vytříděno

**Neefektvně

vytříděno

ks % ks %

Plast 6900 20273 5377 78 1523 22

Papír 3310 18626 1928 58 1382 42

                                      * Efektvně vytříděno – pytle které byly ve správném váhovém rozpět a získaly EKO body.

                                      ** Neefektvně vytříděno – pytle které nesplnily váhové rozpět a EKO body nezískaly.

Doporučení závěrem? Ke svozu přistavovat vždy jen plné popelnice a pytle. A nejlepší odpad je ten, který nikdy

nevznikne.

 Kolektv MOJE ODPADKY

Třídění odpadů v období 1. 10. 2021 až 31. 5. 2022

12
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Rozloučení s předškoláky

Ještě nedávno jsem netušila, jak „voní“ 
bobr. Je to pach opravdu velmi silný! 
Věděli jste, že se dříve bobří pach pou-
žíval při výrobě voňavek? Všechny za-
jímavosti o bobrovi a dalších vodních 
živočiších jsme se s dětmi dověděli 
v ekocentru Bílé Karpaty ve Veselí nad 
Moravou, kde pro nás připravili vzdě-
lávací program „Život v řece Moravě.“ 
Jelikož nemáme v okolí školky žádný 
vodní zdroj, kde by děti měly možnost 
poznávat vodní živočichy, zvířátka 
a hmyz žijící na březích, uvítali jsme 
nabídku tohoto centra a udělali si do 
Veselí výlet.
Naši předškoláci jsou již ostřílení ma-
záci, proto se krásně zapojili do všech 
připravených aktivit. Lektory, kteří 
program vedli, mnohé děti překvapily 
svými znalostmi o přírodě. Děti pra-
covaly s obrázky vodních živočichů, 
které pojmenovávaly a tyto pak umis-
ťovaly na správná místa do velkého 

Mateřská škola

 Lenka Zoubková, učitelka MŠ
obrazu s vodní plochou a travnatými 
břehy. Hádaly hlasy zvířátek a ptáků, 
lovily dřevěné rybky na udičky. Vel-
kým zážitkem pro ně bylo ohmatat si 
rukama opravdový kus kmene stromu 
ohlodaného bobrem i maketu bobří-
ho ocasu a tlapky v životní velikosti. 
K povídání o bobrovi patřilo čichnout 
si k bobřímu pachu zachycenému ve 
zkumavce, což nám opravdu vůbec 
nevonělo!
Protože jsme přijeli hlavně za vodou, 
přemístili jsme se po této úvodní čás-
ti ven, do nádherného parku, kterým 
protéká řeka Morava. Park má krásně 
členitý terén se zabudovanými jezír-
ky, velkými dřevěnými zvířátky, ptá-
ky a brouky, jsou zde i dětské herní 
koutky. Tady jsme pozorovali tok řeky, 
vodní ptáky a hmyz, květiny a vodní 
traviny. Po práci si pak děti pohrály 
a vydováděly se na dětském hřišti, za-
litém teplým jarním sluníčkem. Všem, 
kteří máte malé děti, vřele doporuču-
ji tento park navštívit. Strávíte v něm 
opravdu krásný den.

Vzdělávací program byl určen pro naše 
nejstarší děti, budoucí prvňáčky, pro 
které to byla jedna z posledních akcí 
organizovaných školkou, než usednou 
do školních lavic. S dětmi jsme prožili 
několik krásných společných let a žád-
né loučení s předškoláky pro nás není 
jednoduché. Navzájem jsme se dobře 
poznali, zažili jsme spolu veselé chví-
le i smutek, podporovaly je v tom, co 
je baví a snažily jsme se předat jim 
spoustu nových vědomostí. Byly jsme 
pro ně takové druhé maminky, kterým 
se děti svěřovaly se svými starostmi ve 
chvílích, kdy ty pravé mámy nebyly 
zrovna po ruce. Přijaly od nás pohla-
zení, obejmutí i radu. Bylo pak velmi 
příjemné vědět, že nám děti důvěřují 
a vždy se na nás mohou obrátit.
Z důvodu pandemie COVIDU jsme 
se po dva roky s předškoláky loučily 
pouze v úzkém kruhu s jejich rodiči. 
Letos jsme mohly s radostí opět po 
dlouhé době uspořádat oslavu svátku 
Dne dětí, jejíž součástí bývá pasová-
ní dětí na školáky. Slavnost proběhla 
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1. 6. 2022 na zahradě MŠ a nesla se 
v duchu „Cesty kolem světa.“ Na za-
čátku oslavy byly nejstarší děti před-
staveny všem přítomným a byly jim 
předány slavnostní šerpy a knihy s pa-
mětními listy.
Dříve, než vám budoucí prvňáčky 
představím, podělím se s vámi opět 
o několik perliček z dětských úst, kte-
ré se mi podařilo během školního roku 
zachytit: Povídal mi chlapeček: „Paní 
učitelko, můj brácha má doma ma-
sopal (samopal)!“. Jiný chlapeček měl 
zase problém u svačiny. Viditelně se 
mu nechtělo jíst, proto jsem schválně 
čekala, jak tuto pro něj nepříjemnou 
situaci vyřeší. Bylo na něm vidět, jak si 
v té své hlavince skládá řeč, kterou mi 
chce objasnit, proč nesvačí, a po chvíli 
řekl: „Paní učitelko, já sem včérá věče-
řal moc masa a su z něho přežraný eště 

teď ráno. Možu to odnést?“ Samozřej-
mě, že mohl, když měl tak dobrou ve-
čeři. A ještě jedna k dobru. Zaslechla 
jsem v šatně holčičku, jak povídá ma-
mince: „Maminko, naše paní učitelka 
asi nemá pipinu.“ Maminka: „Proč 
myslíš?“ Holčička: „Protože nám říka-
la, že jí děti přinesl čáp a vrána.“ Paní 
učitelka si jistě dělala legraci.

A nyní si již můžete přečíst jména 
dětí, které v září nastoupí do ZŠ:
1. Abramenko Ivan
2. Bábíček Jakub
3. Holešinská Sabina
4. Holešínský Šimon
5. Holešínský Štěpán
6. Chrástová Marie
7. Kalný Sebastian
8. Kučerová Elisabeth
9. Mitysková Karin

10. Pěnča Matyáš
11. Polínek Jan
12. Slezák Filip
13. Strýček Benjamin
14. Šašinková Nelly
15. Šnajdr Filip
16. Zaberejnii Nikol
17. Zaviačič Adam
18. Zoubek Alexandr

Takže, milé děti, mějte se moc krásně, 
užijte si nádherné léto a přes prázd-
niny načerpejte hodně sil pro ten váš 
další životní milník, kterým je vstup 
do velké školy. Všechny paní učitelky 
i tety ze školky vám i rodičům pře-
jí hodně štěstí, trpělivosti a radosti 
z nových zážitků ve škole a samozřej-
mě samé jedničky. Měly jsme vás moc 
rády a určitě se za námi do školky 
přijďte někdy podívat.

Návštěva ekocentra

Základní škola T. G. Masaryka
Vycházející žáci 2021/2022

Mgr. Blanka Uhljarová
ředitelka školy – Mgr. Jitka Brhlová

třídní učitelka – Mgr. Zuzana Kopecká

STUDIJNÍ OBORY
1. Vojtěch Benešovský – Strojírenství – SŠ Strážnice

2. Natálie Culeková – Ekonomické lyceum – Gymnázium a OA Hodonín 
3. Tadeáš Foltýn – Grafický design – SŠ průmyslová a umělecká Hodonín

4. Klaudie Horatiusová – Gymnázium – Gymnázium a OA Hodonín 
5. Aneta Keňová – Laboratorní asistent – SŠ zdravotnická Merhautova Brno

6. Michaela Kuchařová – Ekologie a životní prostředí – SŠ zahradnická Rajhrad
7. Adriana Maradová – Obchodní akademie – Gymnázium a OA Hodonín

8. Martin Němec – Ekonomické lyceum – Gymnázium a OA Hodonín
9. Eva Novotná – Veřejnosprávní činnost – SPŠ a OA Uherský Brod 
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10. Eva Sáčková – Praktická sestra – SŠ zdravotnická Zlín
11. Nadiia Shpak – Gymnázium – Gymnázium a SŠ zdravotnická Kyjov

12. Tereza Vavříková – Ekonomické lyceum –  Gymnázium a OA Hodonín
13. Monika Vyhňáková – Chovatelství – Jezdecká akademie Mariánské Lázně

UČEBNÍ OBORY 
1. Tomáš Bohunský – Instalatér – SŠ polytechnická Kyjov

2. Jakub Jemelka – Karosář – SŠ polytechnická Kyjov 
3. Patrik Klement – Strojní mechanik – SŠ polytechnická Kyjov 
4. Filip Krist – Obráběč kovů – OA a SOU Veselí nad Moravou

5. Richard Pechura – Opravář zemědělských strojů – OA a SOU Veselí nad Moravou

Projekt J. G. Mendel

Šardice a Johann Gregor Mendel 
k sobě patří. Tato celosvětově vý-
znamná osobnost ovlivnila i dění 
v Šardicích, které augustiniánskému 
řádu v minulosti patřily. V letošním 
roce uplyne 200 let od narození toho-
to významného vědce. Protože jedním 
z míst kde Mendel působil, byly i Šar-
dice, zapojili jsme se do oslav výročí 
i my pedagogové a žáci naší školy. Dne 
17. května proběhl celoškolní projekt 
J. G. Mendel. Veškeré materiály vy-
pracovali učitelé Základní školy T. G. 
Masaryka Šardice. Práce nás všechny 
moc bavila a dozvěděli jsme se mnoho 
nových informací o životě tohoto vý-
znamného vědce.
Pracovní sešit s úkoly pro žáky jsme 
dali k dispozici i jiným školám a je ke 
stažení na školních webových strán-
kách.

Mgr. Jitka Brhlová 
ředitelka školy
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Květinový bál

Obyčejný květinový bál organizova-
ný Spolkem rodičů a přátel školy při 
ZŠ TGM Šardice přinesl účastníkům 
jedinečné zážitky. K radostné atmo-
sféře kromě jiného přispělo předtan-
čení žáků 8. a 9. třídy základní školy. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravě plesu.

Taneční páry
Adriana Maradová a Filip Krist
Klaudie Horatiusová a Tomáš Blata
Natálie Culeková a Richard Pechura
Michaela Kuchařová a Tomáš Bohunský  
Aneta Keňová a Martin Němec
Monika Vyhňáková a Tomáš Horatius
Tereza Vavříková a Vojtěch Benešovský
Eva Novotná a Tadeáš Foltýn
Eva Sáčková a Filip Parči

Mgr. Zuzana Kopecká
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Projekt Abeceda peněz

Tento školní rok se žáci 4. a 5. třídy 
zapojili do projektu České spořitelny 
s názvem Abeceda peněz, kde se spo-
lečně s virtuálními kamarády Alen-
kou a Tomášem učili, jak to chodí ve 
velkém světě financí. Projekt měl žáky 
naučit, jak správně zacházet s penězi, 
získat větší sebejistotu a lepší rozho-
dovací schopnosti o financích. Žáci se 
zúčastnili přednášek ohledně financí 
a o provozu banky. Poté si žáci založili 
vlastní firmu s názvem U Tvořivého 
osla. Aby firma mohla produkovat 
výrobky, musela si od banky půjčit 
částku, která sloužila k rozjezdu fir-
my, tedy na nákup potřebných věcí na 
výrobu náramků, keramických misek, 
mýdel, svíček, klíčenek a pampeliš-
kového medu. Půjčku, kterou si od 
banky vzali, musí tak žáci splatit. Na 
samotnou splátku si vydělají prodejem 
výrobků, které sami vytvořili.

Bc. Kristýna Sadílková

V srpnu slunce parné ovoci a vínu zdárné.
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Tvoření s bylinkami
Ve čtvrtek 19. 5. 2022 se v prostorách 
školy konala beseda s Veronikou Mer-

gentalovou – lektorkou environmen-
tální výchovy. Téma Tvoření s bylin-

kami měla 1. a 2. třída, Jedlé plané 
rostliny žáci 3. a 4. třídy.
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Dětský ples

Štafetový pohár Vnorovy
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Spolky v Šardicích
Vinaři po dvou letech uspořádali výstavy vín

V rámci připomenutí 200. výročí na-
rození zakladatele genetiky Gregora 
Johanna Mendela, jehož jméno nese, 
uspořádal Mendelův vinařský spolek 
Šardice společnou výstavu interspeci-
fických vín z PIWI odrůd a současně 
s tím i místní výstavu vín. Prezentace 
a ochutnávka soutěžních vzorků vín 
obou výstav se uskutečnila v sobotu 
21. 5. 2022 v obecní hale U Orla za 
doprovodu cimbálové muziky Denica.
Po dvouleté nucené pauze se uskuteč-
nil již 18. ročník místní výstavy vín, 
na které se prezentovalo 253 vzorků, 
z toho 177 bílých vín, 60 červených 
a 16 klaretů a rosé ze Šardic i z okol-
ních obcí. Hodnocení vín proběhlo 
v neděli 15. 5. 2022 za účasti zkuše-
ných degustátorů ze Šardic a širokého 
okolí, a to stobodovým systémem.
Již v sobotu dopoledne započal 7. 
ročník soutěže interspecifických vín 
z PIWI odrůd odbornou konferen-
cí s mezinárodní účastí v rámci Hi-
bernal fóra. O nových PIWI odrů-
dách z Klosterneuburgu pohovořil 
Ing. Karel Hanák, na kterého navázal 
DI Martin Mehofer ze stejné instituce 
přednáškou o pěstitelských zkušenos-
tech s těmito odrůdami. Prof. Ing. Pa-
vel Pavloušek, Ph.D. se zabýval vý-
znamem mikroklima révového keře 
v ochraně proti padlí révy a Robert 
Rubacha pojednal o současném stavu 
a zkušenostech v pěstování mošto-
vých PIWI odrůd v podmínkách pol-
ského vinohradnictví. Ing. František 
Mádl seznámil přítomné s činností 
PIWI International a PIWI Česko.

Do vlastní soutěže bylo přihlášeno 
a návštěvníci měli možnost ochutnat 
celkem 367 vzorků vín, z toho 101 
vzorků odrůdy Hibernal, a to 95 z ČR, 
5 z Polska a 1 ze Slovenska. Z dalších 
odrůdových vín bylo nejvíce bílých 
vzorků odrůdy Solaris (33), Souvigni-
er gris (29), Johanniter (13), Donau-

riesling (9), Muscaris (9), Savilon (8), 
Cabernet blanc (7), Seyval blanc (6), 
Malverina (5), Rinot (3), Merzling (3) 
a Donauveltliner (3). V případě červe-
ných vín bylo nejvíce vzorků z odrůd 
Regent (17), Cabernet Cortis (14), 
Laurot (6), Monarch (3), Nativa (2), 
Sevar (2) a Pinot Nova (2).

Z hlediska účasti podle států bylo 255 
vzorků vín z Česka, 48 z Polska, 30 
z Rakouska, 16 z Německa, 15 ze Slo-
venska, 2 z Francie a 1 z Itálie. Zlatou 
medaili získalo 65 vzorků z Česka, 10 
z Rakouska, 9 z Polska, 7 z Německa, 
5 ze Slovenska a 1 z Francie.

Titul CHAMPION PIWI 2022 v ka-
tegorii bílých vín odrůdy Hibernal 
získalo víno Hibernal ročníku 2021 
z vinařství Veverka Petr, Šardice.

Titul CHAMPION PIWI 2022 v ka-
tegorii bílých vín ostatních PIWI 
odrůd získalo víno odrůdy Souvignier 
Gris ročníku 2021 z Vinařství Berná-
tek, Dubňanská Hora.

Titul CHAMPION PIWI 2022 v ka-
tegorii červených vín všech PIWI 
odrůd získalo víno odrůdy Pinot nova 

ročníku 2019 z Höhere Bundeslehran-
stalt für Wein- und Obstbau, Kloster-
neuburg Rakousko.

Titul nejlepší kolekce vín získalo vi-
nařství při Höhere Bundeslehranstalt 
für Wein- und Obstbau, Klosterneu-
burg Rakousko.

Věříme, že se ochutnávka vín z obou 
výstav všem návštěvníkům líbila 
a zveme všechny další místní či pře-
spolní příznivce a milovníky vín, ať už 
klasických či interspecifických, k ná-
vštěvě příštího ročníku 2023.

Ing. Zdeněk Buštík, MBA 
předseda Mendelova vinařského spolku
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Čermákovo Vysoké Mýto
V sobotu 21. 5. 2022 se konala ve Vy-
sokém Mýtě soutěž dětských decho-
vých orchestrů XXVIII. ročník Ná-
rodní soutěžní přehlídky dětských 
dechových hudeb Čermákovo Vysoké 
Mýto. Soutěžní přehlídka je vyhla-
šována pro dětské dechové orchest-
ry do 40 členů s průměrným věkem 
do 19 let. Soutěže se zúčastnilo 6 or-
chestrů: Taneční a dechový orchestr 
ZUŠ Chrudim, Dechový orchestr ZUŠ 
Humpolec, Dechový orchestr ZUŠ 
Zábřeh, Taškaříci, dechový orchestr 
Základní umělecké školy Ořechov, De-
chový orchestr mladých ZUŠ Hronov. 
Naše Mladá muzika Šardice, ZUŠ Ky-
jov získala v silné konkurenci 1. místo 

a mladí muzikanti v čele s Romanem 
Kohoutkem přivezli i odměnu ve výši 
10 tis. Kč za celkové vítězství přehlídky.
Všem muzikantům a Romanu Ko-

houtkovu srdečně gratulujeme a děku-
jeme za skvělou reprezentaci naší obce 
a ZUŠ Kyjov!

Dění v obci

3. 4. 2022,Vítání jara v Augustinián-
ské rezidenci
Návštěvníci si na první jarní akci moh-
li zakoupit perníčky, sýry, trubičky, 
mýdla, bižuterii, výrobky z vrbového 
proutí a velikonoční dekorace. Děti si 
vyzkoušely pletení pomlázky, zdobení 
medových perníčků i výrobu veliko-
noční dekorace. Připravená ochutnáv-
ka jidášů, koblih a pomazánek zpestři-
la nedělní odpoledne, jehož zakončení 
patřilo dětem ze Šardičánku, které vy-
nesly zimu – Morenu – ze vsi.

30. 4. 2022, Pálení čarodějnic
Filipojakubská noc v letošním roce 
opět navázala na tradice z let minu-
lých, a tak se čarodějnice i malý ča-
rodějnický dorost mohli opět setkat 
a pobavit. Pro děti byl připraven ani-
mační program s kouzelníkem Jirkou 
Hadašem, který svým nadšením, elá-
nem a soutěžemi dokázal zaujmout 
nejen děti, ale i dospělé. Dále následo-
valo upálení čarodějnice a strašidelná 
stezka odvahy.

15. 5. 2022, Běh naděje
V letošním roce jsme běželi pro Na-
dační fond dětské onkologie Krtek. 
Sraz všech účastníků byl u cyklostez-

ky v Šardicích a trasa vedla k restaura-
ci U Sumce v Hovoranech. Zúčastnila 
se spousta nadšených běžců, pěších 
i cyklistů. V cíli bylo pro všechny při-
chystáno občerstvení. Děkujeme všem 
zúčastněným, kteří finančně přispě-
li částkou 15 530 Kč a podpořili tak 
dobrou věc.

22. 5. 2022, Slavnostní zahájení vý-
stavy v Augustiniánské rezidenci
Zahájení turistické sezony se neslo 
v duchu připomenutí 200. výročí na-
rození G. J. Mendela. Při této příleži-
tosti je v Rezidenci nainstalován ko-
miksový příběh na panelech ve tvaru 
písmen jeho jména, který přibližuje 
nejen život, ale i úspěchy přírodověd-
ce a zakladatele genetiky. Současně je 
k vidění i část herbáře Masarykovy 
univerzity. Od 9. do 23. 5. jste moh-
li před obecním úřadem spatřit obří 
hrášek, který se kutálí po různých 
místech České republiky a byl velkou 
atrakcí pro děti i dospělé. Dále jsou 
v Augustiniánské rezidenci stálé ex-
pozice měřidla a váhy a krojová jizba. 
Expozice je otevřena do konce měsíce 
září.

27. 5. 2022, Večer dechových nadějí
Český rozhlas Brno se v rámci své-
ho projektu Večer dechových nadějí 
snažil přiblížit posluchačům po tři 

páteční večery různé žákovské de-
chové orchestry napříč Moravou. Jed-
ním z nich byla i naše dechová hudba 
Mladá muzika. Pořadem provázel Jiří 
Kokmotos a byl vysílán živě v přímém 
přenosu Českým rozhlasem Brno. Na 
podporu Mladé muziky se vybralo na 
dobrovolném vstupném 12 533 Kč.

4. – 5. 6. 2022, Víkend památkových 
domků
Zapojili jsme se do akce Víkend pa-
mátkových domků Turistické asocia-
ce Slovácko. Cílem této aktivity je jak 
podpora cestovního ruchu a turismu 
v obcích, tak i zvýšení povědomí ve-
řejnosti o objektech tohoto charakteru 
v obcích na území Slovácka. V naší 
obci byla otevřena Augustiniánská re-
zidence, Loyderův sklep a Chalúpka 
č. 97.

4. 6. 2022, 32. ročník přehlídky mlá-
dežnických dechových hudeb
V letošním již 32. ročníku účinkova-
ly mládežnické hudby DH ZUŠ Vel-
ké Bílovice, DH ZUŠ Veselí nad Mo-
ravou, DH Šardičanka, DH Ištvánci 
a DH Mladá muzika. DH Ištvánci zde 
pokřtila nové CD Šardická stárečka. 
Programem provázela Dagmar Kamas 
Bělíková. Ve večerních hodinách se 
konala taneční zábava s DH Túfaran-
ka.

Vladimíra Benešovská
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Zpívání sborů

Zpívání sborů

DH Ištvánci
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DH Mladá muzika

DH Šardičanka
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Koncert k zahájení turistické sezóny

Pálení čarodejnic
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Rezidence, výstava Mendel 200

Vítání jara na Rezidenci
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Krojový ples

Po covidové pauze se letos, i když v 
netradičním termínu 23. dubna, usku-

tečnil tradiční krojový ples, který po-
řádalo Folklorní sdružení Šardičan. 
Ples byl zahájen předtančením české 
besedy a celý večer k tanci a poslechu 
vyhrávala dechová hudba Sokolka ze 
Šakvic a cimbálová muzika Denica. 
Letošního plesu se nezúčastnilo to-

lik přespolních koleček, jak jsme byli 
zvyklí z minulých let, zato jsme se 
mohli pyšnit pěti kolečky domácími 
– tři kolečka mládeže z šardické chasy 
v parádních krojích a dvě kolečka že-
náčů. 

Renata Forejtníková 
předsedkyně spolku Folklorní sdružení 
Šardičanu
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Den dětí

Dne 28. května se na místním cvičiš-
ti v Šardicích uskutečnil Den dětí za 
podpory dobrovolníků z Kynologické-
ho klubu Šardice, mateřské a základní 
školy. Pejsci jsou nedílnou součástí 
našich životů, proto se členové Kyno-
logického klubu postarali o netradiční 
úvod.

Předvedli dětem základní poslušnost 
psů s základními povely. To, že základ-
ní povely a celkově výcvik psů není jen 
záležitostí dospělých, nám předvedly 
dvě mladé slečny Anička Pinkavová 
a Adélka Vavrysová ve věku 10 a 9 let 
z KK Mutěnice, se svými pejsky. Ná-
sledně následovala ukázka psího tance 
nazývaného dog dancing, kde vystou-
pili Hanka Válková a Zdeňka Žižlav-
ská z Koryčan s Australským ovčákem 
a Sheltie. Nakonec děti čekala ukázka 
obran, kdy má pes za úkol zadržet pa-
chatele představovaného figurantem. 
Této role se zhostil Martin Hudeček.
Po těchto ukázkách se děti mohly 
vrhnout do víru her a různých pohy-
bových aktivit připravených mateř-
skou a základní školou. Děti si moh-
ly vyzkoušet házení kroužků na terč, 
prolézání tunelem, chůzi na chůdách 
(kbelících).

Byla připravena i tombola, kterou při-
pravili členové klubu ve spolupráci se 
sponzory (Radomíra Gregorovičová, 
Petra Rančíková, Jana Formánková, 
květinářství Jana Kalná, Věra Vindo-
šová a obecní úřad Šardice). Srdečně 
jim děkujeme.

Poděkování také patří Technickým 
službám Šardice za přípravu cvičiště, 
dobrovolným hasičům při opékání 
špekáčků a mateřské škole a základní 
škole za organizaci her.

Foto:
Anna Lunková a Antonín Veselka

Božena Kalivodová
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na které se dala naučit rovnováha, sme 
neměli. Napřed sme se naučili jezdit 
enom na šlapátku a odráželi sme se no-
hama od zemi. Až sme se naučili držet 
rovnováhu, tak sme se začali učit jezdit 
šlapáním. Tenkrát sme balanční kolečka 
ani neviděli. Rozjet sme se naučili, tak 
teď bylo potřeba se eště naučit zastavo-
vat. To sme přistáli nekde u stromu nebo 
elektrického sloupu, kerýho sme se chytli, 
nebo sme prostě z kola spadli. Oboje při-
stání bylo tvrdší. Přední brzdu měl má-
lokdo, zadní brzdu v kole pětizub taky 
nekdy trochu nefungoval. Horší bylo, 
když při jízdě z kopce spadl řetázek, to 
se brzdilo, jak se dalo, třeba aji botama. 
Dnes by vám takový kolo nedovolili po-
licajti ani tlačit.

S takovými koly sme jezdili na Čejč 
k doktorovi Hornychovi nebo do lékár-
ny, nebo aji do Kyjova do obchodu. Na 
kolách sme jezdili všady, třeba na letecký 
den do Kyjova. To sme se ve Svatoboři-
cách u Anny dali doprava kolem nádra-
ží a Elektrosvitu po Hraběcí do Milotic. 
Tam sme se dali doleva na Kyjov a dojeli 
k letišti. Pro nás děcka bylo všechno za-
jímavý.
Nebo sme jeli na Slovensko do Holíča 
taky na letecký den. To sme jeli přes les 
do Dubňan kolem rybníka. Ta široká sil-
nica, jak je tam dnes, byla teprve ve vý-
stavbě a byla tam jen hlina. U Kače sme 
se dali doprava na Hodonín, kerý začí-
nal až u cihelny. Tam na jedné stodole 
byla oválná cedula „Město Hodonín, 
země Moravskoslezská“. Cedule byla ješ-

tě z období před rokem 1948 a byla už 
neplatná, protože státní uspořádání bylo 
po roce 1948 jiný. Do Holíča sme proje-
li Hodonínem, přejeli přes řeku Moravu 
a po vojenským provizorním železným 
jednosměrným mostě. Starý most byl 
zničený za války. Potom jsme dojeli do 
Holíča a po skončení leteckýho dne sme 
jeli stejnú cestú dom. V té době sme eště 
chodili do škole. Nekteří kluci projeli na 
kole aji celú republiku.
Velice kvalitní kola za první republiky 
vyráběla Zbrojovka v Brně a pod tím 
názvem jich aji prodávala. V době vý-
roby se jejich majitelé starali o kola tak, 
jak dnešní majitelé o auta. Kolo Zbro-
jovka bylo mezi koly neco jak Mercedes 
mezi auty. Přestože v té době byla kola 
vzácnější, tak si nevzpomínám, že by se 
nejak hodně kradly. Více krást se začalo 
až tak o deset let později, když začaly být 
k dostání český kola Eska a Favorit, ale 
aji jiné. Často jich nebyl dostatek, tak se 
prodávaly pod pultem. Taky se dováže-
ly kola Ukrajina. Tech byl dostatek, ale 
nebyly kvalitní, šly ztěžka, tak se muselo 
šlapat aji z kopečka. Válečky v zadním 
kole se zamačkávaly, klínky v pedálech 
po několikerém přiklepnutí skoro prošly 
skrz pedál. Pedály se giglaly, všecko bylo 
z kvalitní oceli. Takový kola se kupovaly 
jenom v nouzi a brzo skončily nekde na 
hůře a potom ve sběru. V té době zuřila 
studená válka a kvalitní ocel byla potře-
ba na jiný věcí. Tyto sovětský kola stály 
tenkrát 400 Kč, český kola stály kolem 
1000 Kč. Dnes jsou kola zase o nečím 
iným, ale aji cena je vyšší.

Jízdní kola po válce

Koncem války a nekolik let po ní neby-
lo pro děcka vlastní kolo samozřejmos-
tí. V té době vlastnit kostru z kola bylo 
docela výhrou. To se potom poskládalo 
z posháněných částí. Sehnalo se zad-
ní a přední kolo, ty se potom takovým 
malým klíčkem vycentrovaly, sehnaly 
se pláště, díry se v pláštích vypodloži-
ly kúsky starýho pláště. Dál se sehnaly 
duše, většinú s hodně latami. Jednú sem 
viděl dušu, kerá měla nekolik desítek 
lat a bylo to u sedláků, aji ti byli šetrní. 
Duše se lepily buď doma nebo se zavezly 
třeba ke Šlézarům naproti Palírni, kde 
pan Šlézar dušu za pět korun zalepili 
a bylo to aji se zárukú. Pan Šlézar měl 
velkú dílnu na výrobu a opravu obuvi, 
kde měl aji velký a speciální stroje, ne-
kerý sú aji na Rezidenci. Pan Šlézar aji 
nejak spolupracoval s továrnou Baťa. 
Duše se daly taky zalepit v opravně 
obuvi, která byla vedle prodejny obuvi 
nazývané „Jas“. Tam pracovali strýček 
Koláček, kerý byli kamarádský a dušu 
taky zalepili.
Když to šlo, tak se na poskládaný kolo 
sehnaly aji blatníky, ale dalo se jezdit 
aji bez nich. Takový kola jaký se dnes 
vyhazujú do šrotu, o takových se nám 
tenkrát ani nezdálo. Vůbec nezáleželo, 
jestli je to kolo pánské, nebo dámské. 
Menší děti, kerý na pánském kole nedo-
sáhly ze štangle na šlapátka, tak docela 
krkolomně „hajsovaly“ pod štanglú. Uči-
li jsme se jezdit, jak se dalo, koloběžku, 

Josef Zajíc

Zajímavosti

Publikaci Malování 
pískem si můžete
zakoupit na obecním 
úřadě za 80 Kč.

www.sardice.cz

Aktuální informace
najdete na webu

Obec Šardice
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Lovec autogramů

V tomto čísle šardického zpravodaje 
jsem se zaměřil na v pořadí třetího 
Šardičáka, který okusil prvoligový fot-
balový trávník. Tím prvním byl býva-
lý 38násobný reprezentant a účastník 
mistrovství světa v r. 1990 v Itálii, hráč 
Slávie Praha Ivo Knoflíček. Druhým 
Šardičákem byl jeho bratr Luboš Kno-
flíček, který oblékal dres Baníku Os-
trava. Tím třetím Šardičákem, který 
obléká prvoligový dres, je hráč Tep-
lic Filip Žák. Na tom, kam až to Filip 
dotáhl, má velkou zásluhu jeho děda 
František Bezucha, kdysi vynikající 
šardický hráč. To, co se nepovedlo dě-
dovi, chtěl po svém vnukovi. Proto už 
coby malé dítko musel Filip podstou-
pit tvrdý dril svého dědy, který chtěl 
mít ze svého vnuka Filipa prvoligové-
ho fotbalistu. A to se mu splnilo. Jak se 
vyvíjela sportovní kariéra Filipa? Již ve 
čtrnácti opustil Šardice. Uvedu kluby, 
za které hrál: Kroměříž, Nitra (II. slo-
venská liga), Prostějov. V Prostějově 
si ho vyhlédl trenér Teplic Jiří Jarošík, 
jinak legenda českého fotbalu, který 
má tři tituly, které získal v různých ze-
mích. Je mistrem České republiky se 
Spartou Praha, mistrem Ruska s muž-
stvem CSKA Moskva a z Ruska si ho 
vytáhl miliardář Roman Abramovič 
do Chelsea, se kterou získal titul v An-
glii. Jiřího Jarošíka znám (pan fotbalis-
ta) a mám krásné vzpomínky na něho 
a na rok 2001, kdy Sparta Praha zís-
kala mistrovský titul a postoupila do 
základní skupiny Ligy mistrů. Kromě 
Bayernu Mnichov a Spartaku Moskva 
se utkala i s Feyenoordem Rotterdam. 
V Praze Sparta rozdrtila Feyenoord 
4:0, takže v Rotterdamu jsem nesměl 
chybět.
Stadion Rotterdamu se jmenuje „De 
Kuip“. Je to stařičký kolos pro 50 000 
diváků. Před zápasem nám každý Ho-
lanďan ukazoval pět prstů, Feyenoord 
chtěl Spartě oplatit potupný debakl 
a vyprodaný stadion ho hnal do úto-
ku. Ale Sparta si věřila a byla v dob-
ré formě. Přes její obranu se domácí 
dostávali jen sporadicky. A když dal 
právě Jirka Jarošík nádhernou střelou 

z trestného kopu gól, šel slavný Feye-
noord do kolen. Pak ještě přidal Jirka 
Novotný gól na 2:0 a já si připadal jako 
doma na Spartě.
Uvedu hvězdnou sestavu Sparty: 
Čech, Grygera, Hübschman, Novotný, 
Labant, Sionko, Jarošík, Hašek, Mi-
chalík, Kincl, Hartig (Zelenka). Spartu 
tehdy trénoval vynikající Jarda Hře-
bík, se kterým jsem kamarád.
Závěrem. Filipe, přeji ti bohatou spor-
tovní kariéru, samozřejmě hodně ligo-

vých gólů, a abys jako druhý Šardičák 
oblékl i reprezentační dres!

Sestava FK Teplice: Grigar, Knapík, 
Chaloupek, Tijani, Schejbal, Vond-
rášek, Prošek, Mareček, Hyčka, Jukl, 
Kodad, Nsonzu, Kučera, Ledecký, Bo-
lejvič, Trubač, Sejkl, Fortelný, Mareš, 
Žák, Ledecký a trenér Jarošík.

Přikládám 3 fota (FK Teplice, Filip 
Žák a Jiří Jarošík CSKA Moskva).

Josef Čech
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BEZPEČNÝ PRODEJ VAŠÍ NEMOVITOSTI POMOCÍ PROFESIONÁLNÍCH VIDEOPROHLÍDEK

POZEMKY DOMY

BYTY SKLEPY

Jan Vystoupil

jan.vystoupil@finrealinvest.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY AKTUÁLNĚ HLEDÁM:

Menší rodinný dům – 
může být k rekonstrukci 

(2+1, 3+1)

Stavební pozemek 
250 m2 a větší 

Větší RD k užívání  
bez nutných investic  

(3 pokoje a větší)

Rekreační objekty 
(apartmány, vinné 

sklepy, chaty a chalupy) 

Vinný sklep, nejlépe 
s ubytováním pro 4 

a více osob 

Ornou půdu pro 
hospodaření nebo 
samostatné viniceByt, alespoň 

po částečné 
rekonstrukci  

pro tříčlennou 
rodinu

Otevřeno červen – září
Sobota 13:00 – 17:00,
neděle + svátky 10:00 – 17:00.

Úterý až pátek je možno objednat prohlídku na 
tel. čísle:
518 624 525, 734 203 090.

Unikátní trvalá expozice měřidel a vah, lidová 
jizba a kroj, komiksová výstava Mendel 200 a vý-
stava herbářů Masarykovy univerzity. Obřadní, 
koncertní a přednáškový sál, výstavní prostory.

Žádáme touto cestou občany, kteří by věnovali historické exponáty do výstavních sbírek (muzeum hornictví 
a vinařství, Rezidence Šardice), aby je přinesli na obecní úřad, nebo nás kontaktovali na tel čísle 518 624 525. 

Děkujeme! 

Augustiniánská rezidence Šardice

Nejnovější dění v naší obci

 www.infocentrumrezidence.cz

www.sardice.cz
Obec Šardice
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                BURZA DĚTSKÉHO

              a dospělého oblečení  

                      JARO – LÉTO    

V obecní hale U ORLA v ŠARDICÍCH 
Můžete prodat i nakoupit dětské oblečení, obuv, hračky, kočárky, kola atd.
     

Příjem zboží:     pátek      16.9.2022       14:00 – 1730     
Prodej zboží:     sobota     17.9.2022        8:00 – 17:00    
Prodej zboží:     neděle     18.9.2022        9:00 – 13:00    
Výdej zboží:      neděle     18.9.2022      17:00 – 18:30   

Věci do burzy se berou čisté, bez fleků a bez dírek!!!

Všechny věci označte evidenčním číslem, pořadovým číslem a cenou. O pořadové číslo a formuláře si 
napište na burzasardice@seznam.cz nebo na Facebooku Burza Šardice, popř. na tel. 732585262.
Kdo má zájem vypomáhat, může se taky přihlásit, budeme rádi. J

 

16.9.2022 -
-
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Rybízový koláč s drobenkou

Letní recepty

Suroviny na koláč:
300 g polohrubé mouky

180 g cukru krupice
1 prášek do pečiva

2 ks vajec
4 lžíce oleje

250 ml mléka
300 g červeného rybízu

Suroviny na drobenku:
80 g hrubé mouky
40 g cukru krupice

50 g másla

Troubu předehřejte na 180 °C, kolá-
čovou formu o průměru asi 30 cm vy-
mastěte máslem a vysypejte polohru-
bou moukou. Vejce, mléko, olej a cukr 

Maso a slaninu nakrájejte na plátky 
a opékejte s pokrájeným stroužkem 
česneku dozlatova. Na zálivku všechny 
suroviny ponorným mixérem nasekej-

v menší misce promíchejte metličkou 
a přidejte mouku s práškem do pečiva. 
Přidejte směs tekutin s cukrem a vše 
rychle smíchejte na docela tekuté těs-

te na hladkou omáčku. Natrhejte salát, 
dejte na něj upečenou slaninu a maso, 
nakonec vejce, posypte sýrem a zaka-
pejte zálivkou.

to. Nalijte do připravené formy. Rybíz 
rovnoměrně nasypte na těsto, posypte 
drobenkou. Vložte do trouby a pečte 
35–40 minut.

Salát Caesar s kuřecím masem
Suroviny na salát:

1 ks hlávkového salátu
500 g kuřecích prsních řízků

200 g plátků slaniny
stroužek česneku

4 ks vajec (uvařených nahniličko či 
ztracených)

100 g parmezánu

Suroviny na zálivku:
5 lžic jogurtu

2 lžíce olivového oleje
šťáva z 1/2 citronu

50 g parmezánu
1 lžička rozdrcených ančoviček

1 lžíce balzamikového octa
10 lístků bazalky
1 lžička hořčice

2 stroužky prolisovaného česneku
sůl a pepř



… aby město nepálilo 

Když chceme, aby se tráva 
zelenala i v těch 
nejteplejších dnech

Čím pestřejší trávník máme, tím méně se o něj staráme
Pokud si zakládáme na malodruhovém okrasném trávníku, musíme počítat 
s tím, že bude vyžadovat častou zálivku, sečení i hnojení a bude náchylnější 
k vysychání. Oproti tomu smíšené travnaté plochy či luční trávníky sečeme 
dvakrát do roka, vystačí si s vodou z přirozených srážek a přečkají suchá 
období v esteticky přijatelném stavu. Navíc poskytnou zázemí opylovačům 
a dalším druhům hmyzu.

Zelené plochy mají v letních měsících nižší povrchovou teplotu než zpevněné povrchy, 
čímž přispívají k ochlazování města. Zároveň díky zasakování vody zpomalují srážkový 
odtok. V souvislosti s obdobím sucha a vln veder v minulých letech se však péče o zelené 
plochy, které v létě mnohdy připomínají spíše step, stala poměrně náročnou disciplínou. 
Můžeme si ji však usnadnit s pomocí několika jednoduchých opatření.

Sekejme travnaté plochy správně
Zatímco louky sečeme dvakrát ročně, trávníky sečeme častěji, abychom podpořili odnožování trav.
Díky tomu nám pak raší nové zelené výhony a zamezíme tomu, že zůstávají jen staré žluté trsy.

adapterra     adapterraproject   adapterra

Další tipy, co dělat, aby město nepálilo, najdete na stránkách projektu LIFE Tree Check.  

www.lifetreecheck.eu
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